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yıs Üniversitesinde tam zamanlı olarak çalışmaktadır. Araştırmacının çalışma 
alanları arasında yükseköğretimde uluslararasılaşma, yükseköğretim politikaları, 
yükseköğretimde karşılaştırmalı eğitim, kadın liderlik ve cinsiyet çalışmaları yer 
almaktadır.
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ÖN SÖZ

“Uluslararası olma veya uluslararasılaşma 
üniversitenin ve bilimin olmazsa olmazıdır.”

Uluslararasılaşma son yıllarda popüler bir konu olarak karşımıza çıkması-
na rağmen köklerinin çok eskilere dayandığı bilinmektedir. Dünyanın hızla de-
ğiştiği düşünüldüğünde toplumu değiştirecek kurumlardan biri olarak karşımıza 
çıkan üniversitelerin uluslararası arenadaki yolculuğu yükseköğretimin gündem 
konuları arasındadır. Bu sebeple, araştırmalar son yıllarda çok daha fazla disip-
linlerarası ve uluslararası hale gelerek birçok üniversite ve araştırmacı tarafından 
kapsamlı biçimde ve çoklu perspektifte bir yaklaşımla ele alınmaktadır. Ancak, 
şimdiye kadar, disiplinlerarası çalışmalara rağmen ülkemizde henüz “uluslarara-
sılaşmanın sadece uluslararası öğrenci” olarak algılandığı görülmektedir. Oysaki 
uluslararasılaşmanın kapsamlı ve bütünleşik bir çerçevede ele alınması gereken 
bir konu olduğu düşünüldüğünde uluslararasılaşmanın kavramsal çerçevesinin 
oturtulması ve bakış açısının değiştirilmesi sürecinde elinizdeki bu kitabın oku-
yucunun ihtiyaç duyacağını tahmin ettiğimiz boşluğu doldurma açısından önemli 
bir kaynak olacağı ve gelecek araştırmacıların bu bilgileri güncelleyerek daha da 
geliştireceği kanısındayız.

Geleceğin üniversitesi ve öğrencilerinin uluslararası öğretime ve örgütlen-
meye derinlemesine hazırlanması, makro düzeyden (YÖK) mikro düzeye (Üni-
versiteler) yükseköğretim politikalarını, değişen uluslararası perspektifte kendi 
kurum kimlikleri ile birlikte hangi alanda başarılı olmayı hedeflediklerini belir-
lemesi kaçınılmaz bir gerekliliktir. Bunun yanı sıra ulusal ve uluslararası perspek-
tifte yükseköğretim kurumlarının çok kapsamlı bir bakış açısıyla ele alınması ve 
çoklu karşılaştırmalı örnek olay yönteminin teorik alt yapıya dayandırılarak uygu-
lanması açısından kitabın ilkler arasında yer alacağına inancımız sonsuzdur. Öte 
yandan uluslararasılaşma kavramını anlamak Simon’un da belirttiği gibi “Ulusla-
rarasılaşmaya giden bir yola koyulmak, önemli ilk adımdır.” (Simon, 2013, s.50). 
Dolayısıyla bu kitabın bir diğer özelliği, uluslararasılaşmayı araştıran bir araştırma 
olmasının yanı sıra; uluslararasılaşan bir araştırmacının, bir doktora öğrencisinin 
bir araştırmacı olarak bu yolda adanmışlığının hikayesidir.

Bu kitapta, genel olarak yükseköğretimde uluslararasılaşma üzerinde durul-
muştur. Altı bölümden oluşan bu çalışmada; 

(1) Yükseköğretimde Uluslararasılaşma,

(2) Uluslararasılaşma Politikaları ve Modelleri,



vi Yükseköğretimde Uluslararasılaşma

(3) Türkiye’de Yükseköğretimin Uluslararasılaşması, 

(4) Dünyada Uluslararasılaşma Deneyimleri, 

(5) Türkiye’de Uluslararasılaşma Deneyimleri  Teoriden Uygulamaya, 

(6) Tartışma Sonuç ve Öneriler adlı bölümler yer almaktadır.

Kitabın birinci bölümünde, yükseköğretimde uluslararasılaşmanın tarihsel 
arkaplanı, gerekçeleri, uluslararasılaşmanın fırsatları ve zorlukları, türleri, ulusla-
rarasılaşmayı etkileyen faktörler ele alınmıştır. 

İkinci bölümünde, uluslararasılaşma politikaları, stratejileri ve modellerine 
ilişkin konularına değinilmiştir. 

Üçüncü bölümde, Türkiye’de yükseköğretimin uluslararasılaşması, Türkiye’de 
yükseköğretiminin yapısı, tarihçesi ve boyutları çerçevesinde ele alınmıştır.

Dördüncü bölümde, dünyada uluslararasılaşma deneyimleri ülkeler bazında 
ele alınarak tartışılmıştır.

Beşinci bölümde, Türkiye’de uluslararasılaşma deneyimleri uygulamaları ör-
nek olarak seçilen üniversiteler kapsamında seçilen üniversitelerin uluslararasılaş-
ma resmi ortaya konmuştur.

Son olarak altıncı bölümde ise, uygulamaya yönelik elde edilen veriler tartı-
şılarak bu doğrultuda önerilerde eğitim politikacılarına ve liderlerine önerilerde 
bulunulmuştur.

Genel olarak bu kitap, yükseköğretimin uluslararasılaşmasına yönelik teo-
riden uygulamaya yönelik çizdiği çerçeve ile yükseköğretimde uluslararasılaşma 
alanında kapsamlı çalışmalardan biridir. Bu yönüyle gerek eğitim politikacılarına 
gerekse de araştırmacıların çalışmalarında kaynak olarak kullanabileceği ve fay-
dalı olacağı düşünülmektedir. Özel olarak ise, kitabın yükseköğretim alanına ilgi 
duyan akademisyen, lisansüstü ve lisans öğrencilerine yol gösterici bir nitelik ta-
şıyacağı umulmaktadır. Uluslararasılaşma yaşanır felsefesi ile uzun ve yorucu bir 
süreç sonucunda vücut bulan bu doktora çalışmasına katkı sağlayan TÜBİTAK’a 
ve Prof. Dr. Seyfi Kenan’a teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca bu kitabın siz değerli 
okuyuculara ulaşmasını sağlayan Pegem Yayıncılık çalışanlarına sonsuz teşekkür-
lerimizi sunarız.
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Özet

Soğuk savaşın sona ermesiyle küreselleşmenin etkisi yerel ile küresel olanın, ulusal ile 
uluslararası olanın iç içe geçtiği alanlar oluşturmuştur. Küreselleşme ile birlikte, bilginin tek-
noloji ve iletişim araçlarıyla yayılım hızı, yükseköğretim sisteminin yeniden yapılandırılması 
sorununu gündeme getirmiş ve yeni arayışlara yöneltmiştir. Bu arayışlarından biri olarak son 
yıllarda popüler konular arasına giren “Yükseköğretimde Uluslararasılaşma”nın bu yönüyle 
ülkeler tarafından izlenen politika ve stratejiler bakımdan önemi gittikçe artmaktadır. Bu 
bağlamda bu bölümün ilk aşamasında uluslararasılaşma ve yükseköğretimde uluslararası-
laşmanın güncel durumu büyük resim içinde okuyucuya aktarıldıktan sonra, ikinci aşamada 
yükseköğretimin ortaya ilk çıkışından bugüne kadarki durumu tarihsel perspektif içinde ele 
alınarak, yükseköğretimin içeriği, tanımı, gerekçeleri, boyutlarının ne olduğu sorusuna yanıt 
aranmıştır. Bu çözümleme okuyucuya hem akademik hem de kamusal söylem içinde giderek 
önem kazanan “Yükseköğretimde Uluslararasılaşma” tartışmasının ana parametrelerini ve-
rerek yükseköğretimdeki uluslararasılaşma süreçlerinin kuramsal ve kavramsal alt yapısının 
oluşturulmasını sağlamıştır.

Giriş

Soğuk savaşın sona ermesiyle küreselleşmenin etkisi, yerel ile küresel olanın, 
ulusal ile uluslararası olanın iç içe geçtiği alanlar oluşturmuştur. Küreselleşme ile, 
bilginin teknoloji ve iletişim araçlarıyla yayılım hızı, yükseköğretim sisteminin ye-
niden yapılandırılması sorununu gündeme getirmiş ve yeni arayışlara yöneltmiş-
tir. Bu arayışlarla “Yükseköğretimde Uluslararasılaşma” politikaları, dünyadaki 
eğitim politikasına yön veren aktörlerin çeşitlenmesi, diğer yandan Bretton Wo-
ods Konferansı (hızlandırılmış ekonomik küreselleşme) (Heywood, 2013, s.131) 
ile uluslararası kurumların ortaya çıkmasının ardındaki süreçte imzalanan ant-
laşmalarla (Maastricht, NAFTA vb.) ve “ulusaşırı şirketlerle” bu süreç hızlanmış 
(Giddens, 2013), oluşturulan güç politikalarıyla da uluslararasılaşmanın yönünü 
belirleyen etmenler arasına girmiştir. 

Bu akış yükseköğretimi bir yandan zenginleştirirken diğer yandan özerkli-
ğini-kontrol alanını daraltmaktadır. Sınırların kalktığı yeni yükseköğretim yapı-
lanmaları bir anlamda yeni küresel yönetişim şekli gibi durmakta, analitik yöne-
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tim becerisine sahip yükseköğretim kurumları başarılı sayılırken bu becerinden 
yoksun kalanlar ve zararlarından kendini koruyamayanlar başarısız sayılmaktadır. 
Uluslararasılaşmanın ikilemi olarak adlandıracağımız bu söylem, bir taraftan ak-
törler tarafından güç imgesi olarak adlandırılırken, diğer yandan araçsallaştırıl-
ması ile dikkat çekmektedir. 

Bunun yanı sıra yükseköğretimde öğrenim gören öğrencilerin sayısının Dün-
ya Bankası verilerine göre 2030 yılında 414 milyonu bulacağı öngörülmektedir 
(UNESCO, 2015) Söz konusu öngörü nedeni ile son yıllarda hükümet ve eğitim 
liderlerinin, yükseköğretimi yaratıcı yollarla geliştirme, yeniden şekillendirme ve 
reform çabaları içinde oldukları görülmektedir (Chapman ve Austin, 2002, s.3-
4). Öyle ki OECD; “Eğitime Bir Bakış” gibi raporlarıyla karşılaştırmalı nicel ve 
nitel veriler geliştirerek dünyadaki ülkelerin yükseköğrenimdeki büyük resmini 
görmeye çalışmakta ve dünyada yükseköğrenimin gelecek yıllarda alacağı konum 
hakkında yeni senaryolar üreterek öngörülerde bulunmaya başladıkları görü-
lürken; öte yandan, yükseköğrenimde uluslararasılaşma, sınırların da aşılmasıy-
la tüm alanlarda bütünleşmenin en önemli stratejilerden biri olarak görülmeye 
başlanmıştır. Zira yükseköğrenimde yaşanan hızlı gelişim ve değişim çabalarında 
“Bologna Süreci’nin etkisi de büyüktür. Aynı zamanda pek çok ülkede, giderek 
uluslararasılaşmaya ilişkin eğilimlerin artması “EUA (Avrupa Üniversiteler Birli-
ği)” ya olan ilgiyi de arttırmıştır. Dolayısıyla, tüm dünyada yaşanan bu hızlı deği-
şimler karşısında birçok ülkenin, yükseköğrenim politikalarını geliştirerek büyük 
pastadan payı almak ve gücü elde tutmak için çeşitli stratejilerle yeni düzenleme-
lere gittiği görülmektedir (Taşçı-Kaya, 2014). 

Tarihsel süreç içinde 1980’lerin sonlarında uluslararasılaşmanın önemi ar-
tarak değişimler meydana gelmiş (Brandenburg ve de Wit, 2011; Teichler, 1999), 
yükseköğretimde uluslararasılaşma son kırk yıl içinde çeşitli biçimlere ve yapılara 
bürünmüştür. 1970’ler ve 1980’li yılların başında pek çok ülkede uluslararasılaşma 
sürecinin temel olarak gelişimi, iş birliği ve dayanışmaya yoğunlaşırken 1980’li 
yılların ikinci yarısında farklı bir yöne kaymıştır. Uluslararasılaşma Avrupa kıtası-
nın çoğunda, özellikle Erasmus programı gibi bilimsel programlar ve hareketlilik 
projelerinin gelişimi sayesinde yoğunlaşmış; dayanışmadan başlayarak müfredat 
gelişimine kadar öğrenci ve öğretmen değişimine doğru da gerçekleşmiştir. Öte 
yandan, Birleşik Krallıklar ve Avustralya gibi ülkelerde ise önem, yardımlaşmadan 
çıkıp ticarete doğru kaymıştır (de Wit, 2013).

1990’lı yıllara gelindiğinde uluslararası öğrencilerin çoğunun geldiği ülke-
ler olmaları nedeniyle Asya ekonomik krizinden etkilenen Avustralya ve Birleşik 
Krallıklar, uluslararasılaşmanın ulus ötesi eğitim, sınırötesi eğitim transferi veya 
kıyılar ötesi eğitim olarak da anılan yeni bir yöne doğru kaymasına öncülük etmiş-
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lerdir.  “Madem onlar gelmiyor, biz neden gitmiyoruz?” yaklaşımı ile üniversiteler, 
Singapur, Malezya, Vietnam, Güney Afrika ve benzeri ülkelerde alt kampüsler ve 
imtiyazlı faaliyetler geliştirmişlerdir (de Wit, 2013, s.22). 1990’lardan beri özellikle 
ABD, Avustralya ve İngiltere yükseköğretimde uluslararasılaşmada baskın olmuş-
tur (Porforio, 2012, s.22). Küreselleşmenin karşısında uluslararasılaşmanın “sosyal 
fenomen” olarak adlandırılması (Chan, 2013), 1999 yılında “Bologna Bildirisi’nin 
imzalanması ile yükseköğretimde uluslararasılaşma hız kazanmış (Aerdan vd., 
2013); Bologna ve Lizbon stratejileri ile de uluslararasılaşmanın iki boyutu ön pla-
na çıkmıştır: “iş birliği ve yarış” (de Wit, 2011, 2013). 

Günümüze doğru gelindiğinde ise yükseköğretimde uluslararasılaşmanın 
son zamanlarda neoliberal perspektife de dayandırıldığı görülmektedir. Wadhwa 
ve Jha (2014), liberal küreselleşme eğilimi ve dolayısıyla uluslararasılaşma ko-
nusunda “teknolojik yeniliklerin rolüne” vurgu yapmaktadır (Heywood, 2013). 
Nitekim yükseköğrenim deneyiminin ve küreselleşmesinin bir ilintisi olarak üni-
versitelerin strateji planlarında uluslararasılaşmaya yer vermesi (Allen ve Ogilvie, 
2004 akt. Taşçı Kaya, 2014), birçok yükseköğretim kurumunun sistemlerini ulus-
lararası hale getirmesi (Chan, 2013), küresel öğrenci hareketliliği ve küreselleşme 
stratejileri 21. yüzyılın en hızlı gelişen eylemsel politikaları arasında yer almasına 
yol açmaktadır. Bu gelişmelere paralel olarak yükseköğrenimin yapılandırılması 
sürecinde uluslararasılaşma üzerine yapılan çalışmaların da gün geçtikçe arttığını 
belirtmek gerekir (Streitwieser, 2014). Özellikle de Asya’nın yükselen önemi, Orta 
Doğu, Latin Amerika ve Afrika’daki gelişmeler yükseköğretim manzarasını ve bu 
şekilde uluslararası boyutunu da değişime uğratmaktadır (de Wit, 2013, s.23). Bu-
nun yanı sıra uluslararasılaşma hareketleriyle birçok yükseköğretim kurumu sis-
tematik yaklaşımı tercih ederek yönetim konuları, altyapı ve hizmette uluslararası 
ofislerin rolü ile ilgili düzenlemelere gitmektedir (Teichler, 1999). Bununla birlikte 
yükseköğretimde uluslararasılaşma hareketliliklerinin genellikle iki yaklaşım içer-
diği görülmektedir: 

İlki Asyalı öğrencilerin, Kuzey Amerika, Batı Avrupa ve Avustralya’daki aka-
demik sistemlere girişlerini içerir. İngiltere, Avustralya, Kanada gibi ülkeler, eko-
nomik yarışta yer alma isteği ile vize ve göç koşullarını düzenleyerek dereceler ver-
mektedir. Bir diğer yaklaşım ise AB çatısında oluşturulan öğrenci hareketliliğini 
teşvik edici programlardır (Altbach vd., 2009). 

Dünyadaki bu gelişmelerle birlikte OECD’nin 2003 yılında “Yeni Eğitim Poli-
tikası Sorunları” adlı toplantısında ortaöğretime katılımı artırmak ile ilgili hedef-
lerini ortaya konmasıyla üniversiteler üzerindeki baskıyı artırdığı görülmektedir. 
Dolayısıyla, bu durum uluslararasılaşma ile ilintili kararlar alınmasını gerektir-
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